
 

 

 
Legione Carabinieri Emilia Romagna 

Comando Provinciale di Ferrara  

 
 

N. 124/72-1/2023 di prot.                       Ferrara, 08 ottobre 2023 
CC-TFE24860-0026050-08/10/2023                                                                                    Alla Prefettura – U.T.G 

C.so Ercole D’Este, 16 

FERRARA 
 
 

PROPOSTA DI INDIZIONE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO ED ESECUZIONE DI IMBIANCATURA 

ALLOGGIO DI SERVIZIO PER CAMBIO UTENZA 

(Art. 36 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50) 
 

IL COMANDANTE PROVINCIALE DEI CARABINIERI DI FERRARA 
 

Premesso che l’alloggio di servizio ubicato in Ferrara via - OMISSIS-, assegnato a App./Car. del Comando Stazione di 

Ferrara C.so Giovecca necessita di tinteggiatura e rasatura per cambio utenza. 

Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire il lavoro di cui sopra per l’importo di 

euro 1.488,40 iva inclusa; 

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto la fornitura comparabile con quella relativa alla 

presente procedura di approvvigionamento; e che non vige l’obbligo di approvvigionamento presso Consip in quanto 

l’importo è inferiore ai 5. 000 euro, così come disposto dall’art. 1 comma 450 della L.27/12/2006 n.296. 

Ritenuto, pertanto, di non procedere all’acquisizione della fornitura attraverso il Me.Pa. gestito da Consip, come 

previsto dal comma 130 dell’art. 1 della Legge n.145 del 30.12.2018; 

Rilevato che non son stati riscontrati rischi da interferenza e che, pertanto, non è necessario provvedere alla redazione 

del DUVRI e conseguentemente non vi sono costi per la sicurezza; 

Ritiene, pertanto, di procedere all’acquisizione della fornitura attraverso il libero mercato; 

Rileva che per quello che è dato sapere, il prezzo appare congruo; 

Precisato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, che le condizioni essenziali del contratto sono: 

- Clausole essenziali: saranno desunte dal preventivo di spesa;  

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 e seguenti della Legge 241/90  s.m. e i. si informa che il responsabile del 

procedimento è il Capo Sezione O.L di questo Provinciale (e-mail tfe24860@pec.carabinieri.it.). 

 

PROPONE 

all’ill.mo sig. Prefetto di Ferrara, nella sua qualità di legale rappresentante della stazione appaltante, l’adozione del 

decreto a contrarre di cui all’art. 32, comma 2, del D.Lgs 18 aprile, n. 50 per la fornitura di cui sopra. 

 

Allega alla presente: Preventivo di spesa; 

 

Ferrara, 08 ottobre 2023 

 
 
    

 

IL COMANDANTE 

(Col. Alessandro Di Stefano) 

 

 

Originale firmato agli atti 

 

 

 

mailto:tfe24860@pec.carabinieri.it


 

 

 

 

 

 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Ferrara 
Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali 
Prot. n.  65429 

Decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice 

dei contratti). 

Intervento di tinteggiatura alloggio servizio devoluto a App. Carabiniere del 

Comando Stazione di Ferrara Corso Giovecca per cambio utenza  

CIG: ZC63CC92B2 

IL PREFETTO DI FERRARA 

 

PREMESSO CHE 

- Si deve garantire la tinteggiatura dell’alloggio di servizio devoluto ad App. Carabiniere 

del Comando Stazione di Ferrara Corso Giovecca per cambio utenza; 

- Il Comando Provinciale dei Carabinieri di Ferrara, a tale scopo, ha acquisito il 

preventivo di spesa, prodotto dalla Ditta Bonora Roberto, con sede in Voghiera – Via 

Giulio Cesare,18 P.IVA 018114300386 di € 1.488,40 IVA inclusa per la tinteggiatura  a 

due mani del citato alloggio di servizio e che comprende il costo del materiale e 

copertura totale di mobili; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo presunto per il servizio in oggetto ammonta a € 

1.488,40 IVA inclusa; 

DATO ATTO che il pertinente capitolo di spesa 2562 pg. 1 esercizio 2023, presenta la necessaria 

copertura finanziaria in ragione degli accreditamenti disposti dal competente Ministero 

dell’Interno; 

RICHIAMATO l’articolo 50, comma 1, lett. b, del Codice dei contratti, secondo cui le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

VISTO  l’articolo 17, comma 2, del Codice dei contratti secondo cui, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui è 

possibile procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 

ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 

telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

VISTA la dichiarazione in data 8/10/2023, nella quale il Comandante Provinciale Carabinieri di 

Ferrara attesta la congruità dei prezzi del preventivo di cui trattasi;  

PRESO ATTO che la Ditta Bonora Roberto, con sede in Voghiera – Via Giulio Cesare,18 P.IVA 

018114300386, ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 

e ss. del Codice dei contratti; 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, l’appaltatore assume 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

RILEVATO, ai sensi dell’articolo 53 del Codice dei contratti, che non sussistono particolari 

ragioni per richiedere la cauzione provvisoria e che in relazione alla scarsa rilevanza 

economica dell'affidamento non si richiede la cauzione definitiva; 

 

DISPONE 

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice dei 

contratti all’operatore economico Ditta Bonora Roberto, con sede in Voghiera – Via Giulio 

Cesare,18 P.IVA 018114300386, della tinteggiatura dell’alloggio di servizio assegnato ad 

App. Carabiniere del Comando Stazione di Ferrara Corso Giovecca per cambio utenza, alle 

condizioni di cui al citato preventivo in atti; 

2. di stabilire che: 

a. l’incarico all’appaltatore sarà affidato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale ai sensi dell’art. 18 del Codice dei contratti; 

b. la prestazione dovrà essere effettuata a norma di legge e a regola d’arte, secondo le 

indicazioni che saranno fornite dai referenti dell’Arma dei Carabinieri; 

c. la spesa massima complessiva stimata per l’acquisizione di cui al presente decreto 

ammonta a €.  1.488,40, IVA di € 268,40 compresa. 

3. di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del Codice dei contratti, Responsabile unico del 

Progetto (RUP) il dott. Daniele Canazza, per il quale non sussistono cause di incompatibilità 

e/o conflitti di interesse; 

4. di demandare al RUP tutti gli adempimenti conseguenti derivanti dalla presente decisione di 

contrarre, ivi inclusa eventualmente la sottoscrizione di atti; 

5. il pagamento, previa acquisizione della documentazione di rito, sarà effettuato con modalità 

elettronica, mediante accredito – sul numero di conto corrente comunicato – a 30 giorni 

dalla data di ricezione della regolare esecuzione; 

6. la fattura in formato elettronico dovrà essere trasmessa alla Prefettura - U.T.G. di Ferrara 

Codice Univoco per la fatturazione elettronica: D0XKXW; 

7. di disporre la pubblicazione della presente decisione di contrarre nella pertinente sezione di 

amministrazione trasparente; 

 

Ferrara, 11/10/2023 

 

 p. IL PREFETTO 

 IL VICEPREFETTO VICARIO 

 Montesi 

 

 

 

 

ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI 


